Gabinete do vereador Pedro Ulisses Coimbra Vieíra

Travessa Wenceslau Braz, 47 Centro

Mariana - MG — Tel: 3557-2160

INDICAÇÃO Nº, 404 /2021

CAMARA MUNICIPAL DE MÁRIAN À Excelentíssimo Senhor SNAA

Ronaldo Alves Bento H("Íí'%f'l'!ll?iíª on f']ª '404

Presidente da Câmara Municipal de Mariana em exercício. bA AA Famas:
EM 19/o1a 1:94

O Vereador Pedro Ulisses Coimbra Vieira, no uso de suas atribuições-regimentais; ——

requer a Vossa Excelência, com fundamento no art. 167, do Regimento Interno da

Câmara Municipal de Mariana, que seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal, Juliano Vasconcelos Gonçalves, a seguinte indicação: Implantação e

montagem de uma casa de apoio em Mariana, destinada a abrigar pacientes,

residentes em nosso distritos e subdistritos, que estarão realizando tratamentos

médicos e hospitalares.

Justificativa:

Não temos dúvidas de que o Poder Executivo Municipal tem procurado realizar

uma administração que prima, principalmente, pela interatividade, respeito, interesse

comum com as comunidades e principios fundamentais para o exercício da democracia.

Insta salientar, que o pedido, faz-se necessário, dado os inúmeros distritos e

subdistritos, aos quais alguns se localizam a uma distância considerável da cidade de

Mariana, como também a redução ou total paralização dos transportes públicos nas

regiões, e demonstrada a necessidade salientada pelos moradores, de possuírem uma

acomodação para tratar com dignidade a sua saúde e de seus entes queridos, podendo

também pernoitarem na cidade em quanto cuidam de seus tratamentos e exames,

além disso, possuírem um local para se alimentar e por fim voltarem para suas casas

em segurança. Isto Sr. Prefeito, será de suma importância para melhoria da qualidade

de vida da nossa população, visto que, além da dificuldade de transiadar seus doentes,

muitos chegam a passar fome durante a espera do seus procedimentos, pois não

possuem um lugar para ficar, ou condições financeiras para se alimentar. Portanto, é

fundamental que seja alugada uma casa destinada a prestar apoio a esta população,

fornecendo diversas refeições ao dia e acomodações.

Ressaltando a funcionalidade desta indicação, pode-se observar a casa de

apoio montada na cidade de Belo Horizonte, pois a mesma se demonstrou de suma

importância para a população de Mariana e seus distritos.

Ante o exposto, estamos certos de que a realização do solicitado

será de grande valia para a sociedade e de muito reconhecimento para vossa
 gestão.

Neste contexto e apostando na sensibilidade desta Administração Municipal,
 esperamos

o atendimento desse justo e democrático pleito.

Atenciosamente,

d n a
Vereddor Pedro Ulisses Coimbra Vieira

E-mail: gablnetepedrinhosalete(éªgmail.com

Mariana, 19 de Janeiro de 2021.

Fs A AA AAITNAS E

NIMIDADE

A Z
LS - x o
VEA TIANTO